9. Αἱ μὲν γὰρ διὰ τοῦ σώματος πράξεις καὶ χρόνου δέονται, καὶ εὐκαιρίας, καὶ κινήτων, καὶ συνεργῶν, καὶ τῆς λοιπῆς χορηγίας. Αἱ δὲ τῆς διανοίας κινήσεις ἀχρόνως ἐνεργοῦνται, ἀκόπως ἐπιτελοῦνται, ἀπραγματεύτως συνίστανται, πάντα καιρὸν ἐπιτέθειον ἔχουσι. Καὶ ποῦ τις τῶν σοβαρῶν καὶ κατοφρωμένων ἐπὶ σεμνότητι, πλάσμα σωφροσύνης ἔξωθεν περιχέμενος, ἐν μέσσις καθεζόμενος πολλάκις τοῖς ἐπ' ἀρετῇ αὐτὸν μακρρίζουσιν, ἀπέδρομε τῇ διανοίᾳ πρὸς τὸν τῆς ἀμαρτίας τόπον (1) ἐν τῷ ἀφανεί τῆς καρδίας κινήματι. Εἶδε τῇ φαντασίᾳ τὰ σπουδαζόμενα, ἀνευτυπώσατό τινὰ ὁμίλιν οὐκ εὐπρεπῆ, καὶ ὄλωσεν ἐν τῷ χρυσίῳ τῆς καρδίας ἐργαστηρίῳ ἐναργῆ τὴν ἡδονὴν ἑαυτῷ ζωγραφήσας, ἀμάρτυρον ἔσω τὴν ἀμαρτίαν εἰργάσατο. Τὸ γὰρ πλεῖστον τῆς ἀμαρτίας ἐν τῇ ὀρμῇ πληροῦται τῇ κατὰ πρόθεσιν· διότι αἱ μὲν τοῦ σώματος πράξεις ὑπὸ πολλῶν διακόπτονται, ὁ δὲ κατὰ πρόθεσιν ἀμαρτάνων τῷ τάχει τῶν νοημάτων συναπαρτιζομένην ἔχει τὴν ἀμαρτίαν. Ὡς γὰρ ἡ σικὰ τῷ σώματι, οὕτω ταῖς ψυχαῖς αἱ ἀμαρτίαι παρέπονται, ἐναργεῖς τὰς πράξεις ἐξεικονίζουσαι. Τελεία μὲν οὖν κακία, τὸ καὶ γνώμη καὶ πράξεσιν ἀμαρτάνειν· ἤμισυ δὲ τοῦ κακοῦ, ἐπὶ τῆς ὀρμῆς τῆς κατὰ διάνοιαν στήναι τὴν ἀμαρτίαν. Οὐ πάντῃ οὖν ἀτιμώρητος ὁ κατὰ διάνοιαν ἀμαρτάνων· ἀλλ' ὅσον ἐλλείπει τοῦ κακοῦ, τοσοῦτον αὐτῷ τῶν πόνων ὑφαιρεθήσεται. Τὸν μέντοι παραδεχθέντα εἰς τὴν ἀδελφότητα, εἶτα τὴν ὁμολογίαν ἀθετήσαντα, οὕτω χρῆ ἐρᾶσθαι, ὡς εἰς Θεὸν ἐξαμαρτόντα, ἐφ' οὗ, καὶ εἰς ἐν τὴν ὁμολογίαν τῶν συνθηκῶν κατέθετο. Ἐάν δὲ εἰς Θεὸν ἀμαρτήσῃ τις, φησὶ, καὶ τίς προσεύξεται περὶ αὐτοῦ; Ὁ γὰρ ἀναθεὶς ἑαυτὸν τῷ Θεῷ, εἶτα πρὸς ἄλλον βίον ἀποπηδήσας, ἱερόσυλος γέγονεν, αὐτὸς ἑαυτὸν διακλέψας, καὶ ἀφελόμενος τὸ τοῦ Θεοῦ ἀνάθημα. Οἷς εὐλογόν ἐστι, μηκέτι θύραν τῶν ἀδελφῶν ἀνοίγεσθαι, μηδὲ εἰ κατὰ ψιλὴν πάρ-

gatus est exercitus. Zambri Madianitidas scortatus est, et Israel pœnas dedit. (2) Ac ut pestis, ubi unum hominem, aut jumentum attigit, contagio in proximos quosque serpere solet: sic et iniquitatis operarii proprium malum in omnes transfundere conantur, multosque sibi similes fieri magnopere cupiunt, ut in vitiorum societate infamiam vitent; atque alter alteri morbum impertientes, ægrotant simul, simulque pereunt. Nam neque ignis, materiam suscipiendæ flammæ idoneam nactus, cobiberi potest, quominus universam pervadat, maxime, si vehemens ventus flammam pervehat: neque fieri potest, ut peccatum, quod unum aliquem attigerit, ad omnes vicinos non transeat, si nequitiae spiritus illud accendant.

9. (3) Etenim corporeæ actiones et tempore indigent, et opportunitate, et labore, et adiutoribus, denique reliquo commeatu. E diverso, cogitationis motus citra temporis moram sunt, perficiuntur citra lassitudinem, citra negotium ullum consistunt, idoneum ipsis est tempus omne. Et sane nonnunquam invenitur qui arrogans sit, superbiatque de gravitate et castitate, quique extrinsecus præ se ferens temperantiæ larvam, ac plerumque inter eos, qui ipsum ob virtutem beatum prædicant, desidens medius, mox tamen cogitatione per occultum cordis motum ad peccati locum accurrat. Videt animo concupita, commiscitur congressum quempiam indecorum, ac denique in abdita cordis officina, claram in seipso voluptatis speciem depingens, intus peccatum sine testibus perpetrat. Peccati enim maxima pars in voluntatis appetitione absolvitur; propterea quod corporis actiones a multis interpellantur: qui vero peccat voluntate, statim celeri cogitationum motu peccatum explevit. (4) Ut enim umbra corpus, sic peccata animas comitantur, gestorum imaginem claram exprimentia. (5) Est enim perfecta malitia, cum quis et voluntate peccat et factis: dimidia vero mali pars est, cum peccatum in animi proposito manet. Itaque qui cogitatione peccat, non omnino remansurus est inultus: sed quantum deficit a malo, tantum ei pœnarum remittetur. (6) Utique horum unusquisque, qui inter fratres admissus fuerit, posteaque professionem suam resciderit, perinde aspici debet, ut qui in Deum peccaverit, coram quo, et in quo pactorum confessionem deposuit. Si vero, inquit, in Deum quis peccaverit, et quis orabit pro eo? Qui enim seipsum dicavit Deo, et deinde ad aliud vitæ genus transiit, factus est sacrilegus, cum ipse sui ipsius

Num. xxv. 6. *1 Reg. ii, 25.

(1) Τόπον. Sic contextus et uterque codex. Editi, τῷ πόνῳ.

(2) Ex hom. in psal. i, 96.

(3) Ex hom. in illud, Attende tibi ipsi, 17.

(4) Ex hom. in divites, 58.

(5) Ex comment. in Isa. 459.

(6) Ex Requiliis fusius tractatis, 355.

fur fuerit, donariumque Deo consecratum abs- A
tulerit. Quibus æquum est non amplius fores
fratrum aperiri, ne si in brevi quidem transitu
ad poscendum tectum accederent. Perspicua est
enim Apostoli regula, qua jubemur subducere nos ab
ut confundatur.

10. (1) Sic enim a principio absque spinis rosa
nascebatur; postea vero floris pulchritudini fuit
spina adjuncta, ut fruendæ voluptati foret dolor
contiguus, dum recordaremur peccati, cujus
causa ad hoc damnata terra est, ut nobis spinas
proferret atque tribulos. Sed affectionum deprava-
tio, per ignorationem Dei, improbam cognitio-
nem iniecit. (2) Siquidem magnus ille athleta Job
tentationes omnis generis perpressus, non igno- B
rabat undenam hoc sibi eveniret. Quapropter di-
cebat: *Sagittæ enim Domini in corpore meo sunt,
quarum ira meum ebibit sanguinem*¹. David
vero cum anima ipsa ægrotaret, se ipse ulci-
scebatur atque affligebat, seque omni pœnarum
generi subiciebat in variis confitendi modis.
*Quoniam enim sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, in-
quit, et confirmasti super me manum tuam. Non
est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ. Non
est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum*².
Porro sagittæ hic memoratæ mihi videntur esse
spirituales, imo vero ipsa Dei verba, quæ pun-
gebant ac vulnerabant ipsius animam, et de con-
scientia ipsa sumebant supplicium, eamque cas-
tigabant. Vir enim hic tantus cum esset, totque
a Deo bona consecutus, tamen factum turpe pa-
travit. Quoniam enim inermis inventus David,
ignitis maligni telis non resistebat, jure in anima
sauciatus, concupiscentia correptus est. Quemadmo-
dum autem Job diaboli sagittas, immissa videlicet
corpori suo ulcera, quia permissu Dei acciderant,
sagittas Domini vocavit, dicens: *Nam sagittæ Do-
mini in corpore meo, quarum furor ebibit meum
sanguinem*; ita verisimile est ideo Davidem hic sag-
ittas Domini nominasse, quia ex Domini concessu
inimicus eum oppugnabat, ut edisceret non dicere:
*Non movebor in æternum*³. Quia enim Dei gratia robo-
ratus, magna aliquando de se senserat, ita ut arro-
ganter diceret: *Ego autem dixi in abundantia* 512 D
*mea: Non movebor in æternum*⁴: ideo jure tenta-
tori traditus est, qui animam ejus adortus, ma-
jus ei quam Jobo damnum intulit.

τῆς ψυχῆς αὐτοῦ καθαψάμενος, μειζόνως αὐτὸν ἢ τὸν Ἰώβ ἐζημίωσεν.